C Comparationis preceptum.

C Oparatio (sulpitio teste) est rei ad rem assimilatio ad
quā tria cōcurrere solent res. s. que cōparatur & res ad quā
cōparatur & accidēs. in quo sit illa cōparatio: & est duplex
par sc̄z quādo ille res equaliter cōparant̄. Dispar vero qñ

cōparatio fiat: tū tandem si casus sequi fārē quem de se regerē:
non possit. suppletur autē p̄ valde magis uel valde minus:
tū p̄ suū positiū. Aduertendum est si oratio vernacula per
cōparatiū detur nō inter duo sed inter plura sui generis p̄
suplatiū latine cōponēda est sūn autē p̄ suplatiū inter duo
sui generis uel inter ea que diuersi generis sunt cōponēda
est p̄ cōparatiū. tandem nō hoc nos lateat q̄ suplatiū
et etiā cōparatiū a p̄positionib⁹ formata ipsarū erigunt
casus ut proprius t̄ proxime vrbem.

CFigurarū in generali p̄cepta.

CFigura est vitium cum ratione necessitatis ornatus ve
gratia p̄missū: q̄ triplex eē dicit. Dicit alia dictiōis. alia lo
cutionis. alia cōstructionis. Dictionis est duplex. barbaris
mus t̄ metaplasmus. Barbarismus ē pars orationis vitio
sa cōtra sermonis latini legē que scripta aut p̄nunciata vi
tiū contrahit t̄ hec ab oratoribus abiiscienda est apud poe
tas tantum cōmittitur q̄ licentia carminis tollerat. Aeruz
metaplasmus est trāsmutatio quedam recti solitiqz sermo
nis in alterā specie metri; ornat⁹ aut necessitatis causa. Fi
gura locutiōis dicit tropus t̄ est qñ dictio a ppria significa
tione ad impropriā necessitatis aut ornat⁹ causa trāslata ē.
Figura constructionis duplex est. soloecismus t̄ seuma uel
alotheca. Soloecismus est impar incōueniens ptiū oratio
nis contra artis grāmatice regulas cōpositura q̄ in oratio
ne soluta abiiscienda est. apud vero poetas solū seruat. ha
ruz figurarū cū plures species sint solū eas q̄ seumatis spe
cies sunt dignū durimus exponendas; qñquidē ad oratio
nis cōgruitatē atqz partii contectū pertinere videat. reliq
autē in poetarū expositione patebunt. Sunt igit̄ seumatis
octo species que per alothetā id est variationē uel alienam
positionem (prisciano teste) fieri dicuntur. de quibus iam
exponendum est t̄ primo de prolepsi.

CProlepsis figure preceptum.

b

CProlepsis est totius in partes secundum aliquam proprietatem recta distributio. Dicitur autem prolepsis ex pro qd est ante et lepsis acceptio et potest latine dici perceptio ad quam tria requiruntur tenui totius in partes secundum aliquam proprietatem recta distributio; et prius inter se variatio; et est duplex explicata quando hec tria in oratione concurrunt. ut unum alie sunt diurne alie nocturne. implicita vero dicitur quando non oia tria concurrunt. ut alter in alterius mactatos sanguine cernat. huius figure tres regule datur. Prima est quando verbum toti suisque partibus distribuitur. totum et partes ponuntur in eo casu quem verbum exposcit. ut homines alii rationibus alii elemosina felicitatem consequuntur. Secunda est quando verbum non toti sed partibus distribuitur. totus in genitivo ponendum est. partes vero in eo casu quem verbum petit. ut avium alie in arboribus alie in solo nido dicantur. Tertia est quando non verbum sed participiu suisque partibus distribuitur. totum sueque partes absolute ponuntur vel in eo casu quem verbum exposcit. ut planetas illuminantes unum die alios noctem deus creavit.

Silepsis preceptum.

Silepsis est viuis proprietatis substantiis diversorum accidentium medio coniunctis. digniori convenientis attributio. Dicitur autem a summa qd est contra et lepsis acceptio. Dicitur potest latine conceptio ad quam quatuor concurrunt. Dictio concipiens. Dictio concepta. medius. et dictio pluralis numeri cum digniori concordas. fit autem quatuor modis. in genere ubi masculinum concipit cetera et femininum cocepit neutrum. ut sol et luna sunt clari. in numero ubi pluralis concipit singulariter ut luna et stella. illuminant noctem. in persona ubi prima ceteras concipit. secunda vero concipit tertiam. ut ego et tu dissentimur. In casu cum fratre quirino iura dabunt ubi rectus concipit obliquum nam omne magis dignum concipit minus dignum.

Czeumatis preceptum.

Czeuma est vnius proprietatis diuersorum accidentium copulatis vni prius congrue alteri posterius incongrue attributio. Et sic tripliciter a superiori. ut scribo ego et tu et tunc dicitur prothozeuma. a medio. ut ego studeo et tu. et tunc dicitur mesozeuma. ab inferiori ut hic illius arma hic currus fuit et tunc dicitur zeuma ab inferiori. Note est autem zeuma latine dicci connexio. ad quam tria concurrunt. dictiones diuersorum accidentium. mediū copulans. et dictio propinquiori conueniens. Et sic in tribus accidentibus. in genere. ut rosa est pulchra lily. in numero ut diligitur virtus et artes. in persona ut ego oro et tu.

Appositionis preceptum.

Appositiō est duorum substantiōrum vel adiectiōrum in eodem casu sine medio positorū quorum alterū exponit alterum continua congeries. Dicitur autem appositiō ab ad quod est iuxta et pono is. id est vnius iuxta alterū positio. ad quā tria requiruntur. Dictio apponens. dictio apposita et viii⁹ per alterū continua expositio. ut planeta sol illuminat diem. vii de tulli⁹ refert generale particulari aut econtrario pponat. Sit autem appositiō tribus ex causis. Primo causa restringē de generalitatis. ut animal canis latrat. Secundo gratia eq̄ uocationis. uitande. ut leo signū ardet tertio gratia proprietatis attribuende. ut vergilius poeta clarissimus.

Euocationis preceptum.

Euocatio est tertie persone ad primam vel secundam continuata reductio. Et dicitur ab eo. quod est extra et voco. as quasi extra vocatio. Requiruntur autem ad euocationem quattuor: persona euocans id est prima vel secunda. euocata id est tertia. remotio copula et verbum cum persona euocante concordans. ut tu cicero oras.

Sinedoches preceptum.

Advertendum duplice esse sinedochem: constructionis scilicet locutionis. Sinedoche constructionis est quia id quod partis est existentis in accusativo toti parti attribuitur: verbo vel adiectivo interueniente. in qua tria requiruntur videlicet totum pars vel aliquid vice partis positum et adiectivum vel verbum passiuum ut femina facie pulchra. letatur cor et hec solus carminis est nec soluta in oratione admittenda est. Locutionis. Item sinedoche est pleni intellectus capar cum plus minusue pronunciet aut enim a parte totum vel a toto pars intelligitur ut regia pupis. id est nauis et frigidus annus. id est hymens aut cum per contento continens intelligitur. ut camys ad chremetem id est ad chremetis domum aut econtrario utrius prius ardet nealecon. id est domus eius. et hec apud poetas toratores frequentissima est. Sinedoche constructionis dici potest conceptioque simul pars cum suo toto capitur locutionis a cicerone intellectio dicitur. quod a toto partem econtrario intelligimus.

CAntiptosis preceptum.

CAntiptosis est unius casus per altero positio ut quas credis esse has non sunt vere nuptie. et dicitur ab antiquo quod est pro et propositis quod est casus id est per casu.

CSynthesis preceptum.

CSynthesis est alicuius proprietatis uni subiecto vel pluribus copulatis non gratia vocis sed significati sub diuerso genere aut numero attributio. et dicitur a sin quod est con. et thesis positio id est cōpositis. ad quam tria requiruntur unum subiectum vel plura copulata: proprietas et proprietatis attributio non cum voce sed cum significato concordatis et sit duo bus in accidentibus in genere. ut milius rapacissima lepus grauida. in numero ut pars in frusta secant. et scipio et velius admirantur.

CRelatiuum precepta.

CRelatio est ante late rei representatio. Relatiuum est ante

late rei representatiū. Estq; duplex substantie & accidentis. Relatiū substantie est; qd antecedens substantiū refert. ut deus qui cuncta creavit prius est. Sunt autē substantiae relativa hec sola quis uel qui. sui. suus. ipse. is. idem. ille. alter. ali us. reliquis. cetera. nam ceteri uel ceterus in ipsi non est; retiā ambo. Itē relatiū substantie est duplex identitatis & diversitatis. Relatiū identitatis eandē rem cum suo antecedente refert. ut virgilius quē tu audis optim⁹ poetarū est; & sunt hec quis. sui. suus. ipse. is. idem. ille. ambo. Relatiū diversitatis diuersam rem ab antecedēte refert. ut sol diem illuminat; sed ceteri planete noctem. sunt hec alter alius. reliqu⁹. & cetera videlicet alter de duob⁹: alius vero de pluribus dicitur. Relatiū accidentis est: quod antecedens adiectiuū refert. ut sol clarus est: qualis luna nō est: & est duplex identitatis & diversitatis. Relativa identitatis sunt numero decem. ¶ **I**nū est relatiū qualitatis ut qualis cuius. Antecedēs est nomen adiectiuū qualitatē significans. ut bonus. malus. ut tu es bonus qualis non fuit pater tuus. ¶ **S**econdū est relatiū quantitatis continue ut quantus. cuius antecedens est nomen adiectiuū quantitatē continuā significans. ut magnus. parvus. ut athlas fuit magnus quantus nō fuit tideus. ¶ **T**ertiū est relatiū quantitatis discrete. ut quod. cuius antecedens est nomen numerale. ut decem centum: & possessiua nomina ab his deducta. ut deni vigeni. ut ego habeo centū librarum quod tu nō habes & rex denas pateras habet quod tu volebas habere. ¶ **Q**uartū est relatiū ordinis. ut quotus. cuius antecedens est nomen adiectiuū significans ordinem. ut primus. secundus. ut sol est quartus planetarum: quota luna nō est. ¶ **A**dvertendū tamen quotus frequenter poni pro quod. ut marcialis. dic quotus cupias cenare id est. quot estis ponitur. etiam pro parvus. ut lucanus pars quota terrarū id est parva. ¶ **Q**uintū est relatiū temporis. ut quotannis. cu

ius antecedens est nomen adiectuum numerum an horum
significans. ut biennis triennis quadriennis unde fiunt sub
stativa v; biennium trienium et cetera: ut pater est ingeniu-
is: quotennus filius no est. elegantius tamen dices natus su
viginti annos: quotennes tu natus es. **S**ertum est relati-
uum multiplicativum forme. ut quottuplex totuplex cuius an-
tecedens est nomen multiplicitatis. ut duplex triplex. ut tu
habes triplicem lanam et triplicem vestem id est trium gene-
rum quottuplicem ego non habeo. et proprie huiusmodi no-
mina substantiis plurali numero carentibus adiunguntur
ut triplex par. duplex gloria. **S**eptimum est relativum ponde-
ris vel measure ut totuplus quottuplus. cuius antecedens
significat pondus vel mensuram. ut dupplus triplus quadru-
plus ceturplus. ut egyptus et reddit criticum ceturplum quo-
tuplum non reddit italia. **A**dverte tamen sexte et septime spe-
ciei nomina aliquos dirisse non latina nec priscianus posu-
it. **O**ctavum est relativum gentile vel patrum ut romanus
alpinas vel getile ut italicus lusitanus. ut ego lusitanus et ebu-
rensis sum cuius tu es. **N**onum est relativum possessivum. ut
cuius cuius cuium. antecedens est genitius nominis proprij
et appellativi et nomen et propomen possessivum. ut tuliana est
hec oratio. cuius non est barbaries. **D**ecimum est relativum
divisivum. ut quotenus cuius priscianus meminic cuius an-
tecedens est nomen divisivum. ut binus ternus quaternus
ut fratres sunt bini quoteni boues ad iugum. **R**elativus ac-
cidentis diversitatis est id quod diversum modum signifi-
cat ut alteriusmodi aliussmodi. quibus contraria sunt isti
usmodi huiusmodi et cuiusmodi lignum est nodeste cuiusmo-
di est cornu: tu es obliquus. ego vero alteriusmodi. sū et no-
tanum omnia superiora quemadmodum ponuntur relati-
ve ita etiam interrogative infinite. **A**dvertendum in his re-
latiuis est quod relativum substantie cum suo antecedente in ge-

10

nere numero & persona concordare tenetur verum si ante
cedens nomen possessuum sit cum eo discordare potest. eto
cordabit tamen cum genitivo sui primitui. ut tu tullianis ver
bis vteris qui lingue latine parens fuit. Item si nomen ap
pellatum relatum procedit & primum sequitur cum sequen
ti relatum concordare teneat. ut est locus in carcere quod
tullianum appellatur si vero utrumque appellatum sit cum
alterutro congruendum est. ut semini tuo qui est christus &
celeris que sagittas corripuit que tela fidus gerebat achates
Item si relatum substantie referatur ad nomen collecti
vum potest cum eo in voce discordare concordando tamen
ratione significati. ut beata est gens cui dominus est pector
eorum. Item si referatur adiectum aut ad orationem in ge
nere neutro ponendum est ut qui habet salē qui in te est. id est
habere salē. ponit etiam interdū absolute ante cedes si alium
de in casu ponit non cogit quod tunc in eo casu ponendum est quo
relatum est. ut deus ille cuncta creauit. Tandem animad
uertendum est quod relativa accidentis non precedebitibus sed
sequentibus respondere solet. ut ignis est calidus qualia ce
tera elementa non sunt. Horatius tamen econtrario in epo
do fecit. Sed incitat me pectus & mamme putres quales
vbera de relatinis satis &c.

Interrogationis simulqz responsionis precepta.

CInterrogatio est rei dubie vel tanqz dubie postulato
dupliciter fieri contingit aut per nomine aut per adverbium. no
men interrogativum est rei dubie vel tanqz dubie postula
tivum. Unde tot sunt nominum genera interrogatio
rum responsiorumque quos et relativorum superiorum
b iiij

Secundo per accusatum nominis proprii loci vel apbel
latiui. ut conimbricam vlx bonem eburam versus. hac ppo
sitione versus postposita. Versus vero si vrbium aut pro
vinciarum nominia non additur huic prepositi versus ad
velin. vt eo ad orientem versus in forum versus urbem pla
team. Si autem fiat interrogatio p quo usqz. et uno mō res
pondetur per eius aduerbia. ut quo usqz gressus tuos exten
disti? hucusqz illucusqz. Secundo per accusatum nominis
proprii loci cū hac ppositione vsqz. ut vsqz romam: vs
qz toletum. v. qz tempus etiam dicimus. Tertio p accusati
um nominis appellatiui cū vsqz ad. ut vsqz ad meam villā
vsqz ad meos hortos vsqz ad mortem. Aduertendū p quā
de nomina locorum propria ad huiusmodi interrogaciones
respondentur absqz ppositione vice aduerbiorum ponen
da sint. hanc naturā nonnulla appellativa quoqz sequunt
vt domus secunde inflectionis solū humus rus militia bel
lum rus autem si ad ybi reddatur nō in genitivo sed in dati
vo ponendum est. vt ruri me contineo. et in ablativo etiā po
nendum est. ut rure sui hos dics. Reperiuntur quoqz hec
aduerbiorum vice posita. quando ad ybi respondetur. ves
pere. et vespere luci. hec tamen appellativa si cū ppositione
ponantur: tunc nomia manēt: et ita de ppris ut venio ex ro
ma. Tandem aduertendum est quocūqz modo' t p quecūqz
casum interrogatio fiat fieri debet responsio nū eundē mo
du seruare nō liceat. aut vocabulū de sit: aut verbū alid post
se casuz exposcat: ut si rogetur quotannis est rex: potius res
pondeat triginta est anno: qz vigēnis. et quanti emisti li
brū: decem aureis: t non decem aureorū.

Cōreceptorum ad prima grammatices rudimenta
per S. epiphaniū multem ad magistratum in artibus
initiatum institutorum felicissimus Finis.

Drosodie tractatus per stepha-
num militem in artibus ad magistratum. initiatū. optimis
ex auctoribus excerptum. feliciter incipit.

17

Rosodie grāmatics secūda pars est que latine accentus dici potest. est autem accē-
tus (prisciano auctore) certa lex uel regu-
la. ad eleuandam deprimendāqz syllabam
vnius cuiusqz partē. eule orationis. qui tri-
partito diuiditur. acuto scilicet graui & cir-
cūflexo quibus denotatur. vbi queqz syllaba eleuari depri-
mi ve debeat quod ex una vocum consonantia perceptum
est (ideoqz quintiliano teste) non est cuilibet auris littera-
rum exigere sonos. non hercle magis quam verborum. a-
cutus igitur accentus est quo syllaba voce in acuitate eleuatqz
graui vero est: quo syllaba deprimitur atqz deponitur cir-
cumflexus autem est: quo syllaba & acuitur simul & depri-
mitur. Ideoqz ex acuto & graui consecutus esse videtur.

Advertendum p̄ omnis dictio unum solum habet accē-
tum predominante atqz principalem: qui acutus uel cir-
cumflexus. graues autem plures habere potest. verū inter
acutum & circumflexum. hoc interest. acutus namqz supra
longam breuemqz syllabam residere potest circumflexus
vero tantum supra longam. Sed quia inter eos non ab om-
nibus discrimen perceptibile est: cum per utrūqz vor ipsa
eleuari videatur ideo circumflexum cum acuto cōfundam⁹.

De accentibus igitur ab auctoribus tres
regule assignantur.

Prima regula est Omnis dictio monosyllaba acuto ac-
centu proferenda est. ut ros.

Secunda autem regula est.

Omnis dissyllaba dictio priorē syllabam acuit. ut roma.

Est igitur primū interrogatiū substantie quod de substā
tia querit ad quod per substātiā aut per diffinitionē redi-
ditur. ut quis tu es. petrus. quid est homo. animal rationale
vter de duobus querit. ut vter cathanū se interfecit. vt incen-
sis. Secundū est interrogatiū qualitatis. ad quod p nomē
qualitatis respondeat. ut qualis est deus. pius iustus. Tertiū
est interrogatiū quantitatis continue cui correspon-
det nomen eiusdem quantitatis. vt quantus fuit hector
magnus. Quartum est interrogatiū quantitatis discrete.
cui respondet nomen eiusdē quantitatis. vt quot sunt dictio-
nes. oco. Quintū est interrogatiū ordinis cui ordinariuz
nomen respondeat. vt quota est hora. pma et tertia. Sextū
est interrogatiū temporis cui temporalia noīa respondent q
num. rū annorū significant. vt quotannis est pater tuus. bi-
ennis. Septimū ē interrogatiū multiplicatiuum forme ad
quod respondeatur p nomē eiusdē cōditionis. vt quotuplex
est nomē. triplex quadruplex. Octauū est interrogatiū pō-
deris aut mēsure cui respondeat nomen eiusdē rei. ut quotu-
plum semen collegisti. centuplum. Nonū relativū m est gē-
tile patrīum. cui r̄ndet nomen gentile aut patrīum. ut cuias
tu es. Siculus lusitanus roman⁹. alpinas. Decimū ē inter-
rogatiū possessiū. cui correspdet nomē et p nomen posses-
siū. ut cuios boues pascis. tulianos vel tuos vel genitiūs
nominis. et nō pronois. ut antonij mei cui illi⁹. Undecimū
interrogatiū diuisiūm cui etiam tale nomen respondeat ut
quoreni fratres pergunt bini quaterni. Duodecimum est
interrogatiū modi cui eiusdem rei nomē reddit. ut cuius
modi est negociū tuū. istius modi.

Aduerbiorū interrogatiōrum precepta.

Aduerbium interrogatiū est quod cum interrogatio-
ne profertur. Ande aduerbia interrogatiua diligenter sunt
consideranda. si responsio interrogatiōni congruat; ceteris
omissis que facillima in p̄ optuqz et ad manus sunt de se.

11

Is locis interrogatiis aduerbijs que difficultiora cum etiam
frequentiora sunt in presentiarum discutiendū est. Sunt ergo
huiusmodi aduerbia ser. vbi. quo qua vnde quos sum. et
quousqz. si ergo per vbi interrogatio fiat respondeatur pri-
mo per aduerbia correlativa ut vbi studiisti: hic illuc istuc
intus foris ibi alibi t̄ his similia. Secundo per nomina ur-
bium oppidorum prime aut secundē declinationis in singu-
lari declinata in genitivo aduerbiorum vice posita ut rome
bononie ebure conimbrice vlxbone. toleti. tarenti. tertio
per ablativū absqz prepositione. Si nomen loci proprium
aliarū sit declinationū aut pluraliter declinata. ut bays the-
bijs. at hemijs. micenjs. cruxumeris. arpis. legione portu-
carthaginē neapoli. Quarto p ablativū nōis appellativū cū
prepositione impositi ut in achademia Salmatīcen. Si ve-
ro p quo interrogatio fiat. Respondeatur p mō p eius aduer-
bia. ut quo tenetis iter: huc illuc istuc intro foras. Secundo
per accusatiū nominis proprii loci sine ppositione ut ro-
mam vlxbonem. cū ppositione autē si fuerit appellativum
ut ad vrbē ad agrū Tertia p ultimū gerundium cū pposi-
tione aut p primū supinū sine ea. ut ad arandū ad aracū. Si
autē si et interrogatio p vnde. vno modo respondeatur p ei⁹
aduerbia. ut vnde discessisti. hinc illinc istinc aliūde. Secū-
do p ablativū nominū ppriorū absqz ppositione ut vlxbo-
ne. conimbrica: cū ppositiōe autē si sic appellativū. ut de ve-
natione de platea. Si interrogatio fiat p qua respondeat pri-
mo per ei⁹ aduerbia. ut qua tenuistis: hac illa cutac aliquis
quacūqz. Secūdo p ablativū nōis proprii loci absqz ppo-
sitione. ut patavio carthaginē thebis. Tertio p accusatiū
nominis appellativi cum prepositione. per. ut p villam tua
Si vero p quos sum queraſ vno mō respōdetur p ei⁹ aduer-
bia. ut quos sum vadis. id est versus quem locum: hos sum il-
los sum istos sum. dextrorū similia aut cum hac ppositi-
one versus postposita; ut forsum versus deorsum versus.

Tertia vero regula est.
Omnis polysyllaba dictio penultimā habēs longam: cā
dem acuit. vt romanus. Si vero breuis est antepenultima
acuitur. vt maria.

De octo que generales regulas impediunt et p: i-
mo de quarundam dictionū discriminē.

Octo comperiuntur que superiores regulas perturbant
prīmū est quedam vocum discrimina. nam dictiones quedā
discriminis. i. differentie causa vltimas syllabas acuunt. ut
puta pone circū prepositio casuali suo postposita. ergo ad-
ue: biū cū genitivo cōstructū: ut ergo tui. i. gratia tui veni-
vna. sane. intro. aduerbiū. et aduerbia a dictionibus in ius-
grīm mittentib⁹ deducta: ut eo. illo quoquo siquo. nequo. ali-
quo. alio. **A**lt̄ alias falso (prisciano teste) vltimā acuit.
optimas: primas et hec propria menas. antias. lenas ob dis-
serentiā appellatiōrū. (eodem prisciano au:toꝝ) vltimas
acuunt. **I**tem pluto plutus pro nymphā vltimā acuit: s̄z
pluto plutonis pro iouis fratre primā. **I**tem peroperus
pro nymphā vltimā acuit. pero peronis pro calciamēto
primā. quando pro quā vltimā acuit alias primā. **I**tem
ciuius. a. un. primā acuit (teste sergio) nō aut vltimā: vt qui
busdā placet impropriates enī cōtra artis p̄cepta nō ex-
tendende sed restringende sunt. Ideoq; cauendū est: ne in-
illorū erratū incidamus qui in omnibus in voce: sed nō in
significatiōe cōuenientibus differentiā in accentu fieri pre-
cipiunt. quod bonis auctoribus non placet.

De accentu dictionū concifarum.

Secundo dictiones concise superiores regulas impediunt
acuunt enī syllabā quam integre acuebant. vt gētilia illa
desinentia vltimas syllabas acuunt. vt ardeas. arpinas. quo
rū integrā in cis et in te desinebat. **I**te q̄ris vltimā acuite
cuius integrū est quiritis vocatini propior nominū desine-
bant in. i. penultimā acuunt. vt mercuri. vergili. licet

brevis sit concidit enim in talibus. id est de fine (teste prisci
 anno). Item istic illuc illac istuc. et similia siue aduer-
 bia siue pronomina composita ultimas acuunt. quia de eo-
 rum fine adiectio conciditur donec etiam ultimam acuit.
 est enim eius integrum donecque: quod quia plures igno-
 rarunt. donec in prima non recte acuunt. Item placet qbus
 dam verborum concisorum ultimas acuere. ut cupit pro cu-
 piuit. sumat profumauit. et benefac benedic et reduc. Item
 ain pro aissne. et satin pro satisne. Aduertendum tamen est ne
 vocalis ubi accentus residebat in concisiōe expungatur. ut
 diuū produiorum: et ne etiam vocalis post concisionem al-
 teri vocali adiuncta maneat. ut petijt audist. docibilis autem
 et docilis. agibilis et agilis varia nomina sunt non vero con-
 cisa quod per hec patet vocabilis et vocalis in quibus eadē
 syllaba acuitur et tamen diuersas habent significationes. la-
 borant honor et odor deriuata potius qz concisa indicanda
 sunt. Lande in aduertendum hec adverbia concisa ab in de
 in. et in. sub in. ultimas acuere qzqz eoz integra primas a-
 cuunt. Huius rei ratio est. qz integra regularem accentum
 non servant. ideoqz ad concisa regularis reddit accentus.

De encless eiusqz causa mutatione accentus.

Certio encless. id est attractio regularē mutat accentuz. §
Tertius
per concus.
 Sit autem encless per tres coniunctiones qz p et. ne pro
 an. ue pro uel. que in extremis aliarum dictionum posite ac-
 centum prope se deducunt et ultimas superiorum dictionuz
 acuere faciunt. ut lapisqz homoue: vigilasne: ubi duo comi-
 tantur accentus nam gravis vice aceenti et econtrario po-
 nitur. Quadrifariam tamē encless vim perdit. Primo in
 tatione vocalis ut hoccine mutatur enim hic. e. huius sylla-
 bice adiectionis. e. in. i. et deniqz ex deniō et qz. et vndiqz ex
 vnde et qz composita. que primas sillabas acuunt. Secun-
 do distinctione. ut ytiqz itaqz. primas acuunt. si composita

ant. penultimas autem si que per additionem ponatur.
Tertio si monasyllabis adiungatur, dormisne vigila-
re? hic enim attractio non fit, sed coniunctio acuto accen-
tu, pro quodice dū: encl. sim interrogative positā ratione
sui grauari, ratione autem orationis acui.

De mutatione accentus gratia usus auctorum.

Carto regulas quoq; accentus aucto-
rum usus peruerit: nam nomina nume-
ralia a duobus vel tribus composita ut
vigintiduo: vigintitria: et hec etiam co-
posita vicecomes archicoquis penul-
timas breues acuunt. Item a facio
composita a retinentia et fidei in beo et usus capio prima et
secunda persone presentis penultimas breues acuunt p-
pter prime persone consortium ultimam acuit. Item co-
posita ex his duobus aduersibus inde et quando usu ante-
penultimam acuunt quāq; penultima longa existit. sunt
tamen qui his quoq; annumerant horum composita in
tuis inceps horum longe: que sentencia generalis nō est
quandoquidem imperfectas contra regulas coercenda
non autem extendenda est. similiter attenti primaz acuit
ex aduersum secundam syllabā acuit. ut gellio auianoqz
placet. Item interea loci velut dictio composita (pris-
ciano auctore) penultimam acuit ceteraq; de usu a qui-
busdam dicuntur. non ausi affirmare: quandoquidē vi-
ris doctis non placent magna est ergo auctoritas ipso i
usu auctorum quia eum: potiusq; artis rationem (teste
prisciano) est emulandum. usus autem ecclesiarum facet
sat cum suis excogitatoribus nihil enim est.

De barbarijs dictionibus.

17
Quinto barbarijs dictionibus accentus regularis impeditur. Sic enim vi-
sus est alexander dicens. Omnis bar-
bara vox non declinata latine accentus
super extremam seruabit acutum quam
sententiam ubi inuenit. sciat : ipse mea
quidem opinione ea non est vniuersa. nomina enim bar-
bara partim tertiam a fine accidunt. ut nabuchodonosor.
malalehel. thobias. vrias. osanna partim secunda a fi-
ne. ut abimelec. bersabe. abel. lamech. mathusalem. et sic
prope alia innumera partim ultimas accidunt. ut adam.
abraham. iacob. ioseph. phicol. sathan. hac tamen in re
hoc sit commune preceptum. omnes scilicet barbaras di-
ctiones si latinas per declinationes inflectuntur latino
accentu esse moderandas: quod quomodo fiat recte do-
cet priscianus. ipse barbara (inquit) nulla regula latina
nec greca sunt moderanda nisi in aliquā formam declina-
bilem transferantur quod quidem historiographi sece-
runt. vt abrahām⁹ abrahāmi. adamus adami. deinde cō-
sequens preceptum traditur. barbaras dictiones. ad lati-
num sermonem vnius syllabe adiectione traductas ean-
dem syllabam apud nos accuire. quam apud barbaros
accuire solebant. vt adam. abraham iacob. ioseph. satan.
phicol. ultimas apud illos accidunt. vt adamus. abraha-
mus. iosephus. satanas. phicolus. iacobus quadrisylla-
bū apud nos penultimas acciūt itidē q̄ apud hebreos pe-
nultimas acciūt. si vni⁹ syllabe adiectiōe siāt latina. eādē
syllabā acciūt. q̄ apud nos efficiāt anpenultima. vt iocabed
abel. noe. penultimas acciūt. iocabeda. abelus. noe⁹ ante-

penultimas acuunt que omnia si vspiam de clinata vnus
syllabe adiectione reperiantur: tam obliquos quam rectos
ipso latino accentu moderari necesse est: ut balam bale.
esdras esdrē dauid dauidis primas acuūt israel israelis mi-
chael michaelis penultimas acuūt et de barbaris satis. **D**e
grecis autem que regulas nostras peruertere possunt: hec
preceptio (auctore seruio) traditur. **D**ictiones si cum de-
clinacione et litteratura greca. latino sermoni misceantur.
accentum quoqz grecum retinere possunt ut olimpos pi.
tyrannos. i. antropos. i. epiros. i. penultimas habent lon-
gas. Et tamen apud illos non penultimas. Sed antepenul-
timas acuunt. Sic etiam apud nos contra nostri accentus
regulas atqz ediverso symois periphas penultimas habet
breves eas tamen greci acuunt. perinde etiam nos contra
nostrarum regularum rationem. **I**tem quedam apud
eos ultimas acuunt. que apud nos eadem forma litteratu-
re et declinationis servata eadem acuunt. ut caliope gram-
matice et c. id genus adelphos quoqz apud eos ultimā acu-
it. Sic apud nos eadē acuere potest. sarpedon. Si ḡm mit-
tit in ontis ultimā acuit. Si vero in onis penultimā. **I**tē
hec nomina perdulit o scripta demophoon. thermodoon
laocoon penultimas acuūt. verum cum per synthesin scri-
buntur et proferuntur. illa duo. o. in viuum. o. longum con-
uertuntur et ultimas acuunt perinde etiam genitivus plu-
ralis desinens in. on. omniū grecorum nominū ultimā sem-
per acuit. ut grāmaton. et quedam apud eos aduerbia in os
desinentia. ut yronicos. sophos. amphibolos. **I**tem pater
familias ultimā teste guarino acuit verum et si greca lati-
na simul fuerint. latino accentu moderanda sunt. ut buco-
lica georgica. (teste Seruio) ultimas acuunt apud gre-
cos apud vero nos antepenultimas. **I**te que litteraturā
et declinationē latinā. Retinet latino accētu. pferūt. ut phā.

tasia. cirurgia. melancolia. sophia. philosophia. cathegoria. vsia & composita ab archia. ut monarchia & alogia. ut theologia. astrologia. ethimologia & agraphia. ut orthographia. cosinographia & a'machia. ut gigantomachia & anomia. ut astronomia. chironomia. Item tragedia. commedia. symphonie antepenultimas acuunt hec omnia. ¶ Aduertendum tamen est quoniam grecorum accentus non nobis in omnibus notus est: hoc tenendum sit quotiens accentus greci ratione nobis non constiterit. Etiam si litteratura greca sic regula latini accentus dictiones grecas moderabimus. habet igitur humanissime lector que de barbaris grecisqz dictionibus plures apud auctores sparsa reperimus que nos tibi facillimum. in epilogum ideo sunt redacta. ut quanta sit huius nostre etatis iuuenium grāmatistarū ignorantia patescat qui una conditione omnia barbara per inde & greca acuto accentu in ultimis proferunt. & quod inauditum est: greca barbara appellant quod ex superioribus a veritate longe abhorret. que lectio si tibi longiuscula esse videatur crede mihi (in qz) longe prolixior em multo qz etiam difficiorem confusio rem qz. scripta esse apud ipsos auctores.

¶ De accentus mutatione interrogatiois gratia.
¶ Sexto regularis accentus. interrogatioe impeditur. omnis enim dictio aut oratio interrogatiue prolat a. ultimā syllabam acuit. ut quis furor ciues? que cata incendia belli.

¶ De impedimento accentus gratia dictionis
relative & infinite posite.

¶ Septimo dictio infinite vel relative positam accentum regularē quoqz peruerit. Si enim relativū eadem in clausula cum suo antecedente ordinetur per omnes syllabas grauāt. ut semina alba. qlis rosa est. pulchra est. & causa ē; a suo antecedente trahi videſ. Si vero in altera p se clausula ponatur: regularem seruat accentum ut sollicet qui in ceio ē; Alij dicunt si relativū sine medio suo verbo iungatur gra-

natur. ut homo docet qui doctus. Si vero medium intercidat regulariter perfertur. ut celum mouetur: quod motu suo omnia alit. ¶ Itē dictio infinite posita. Si post se duo verba sequantur per omnes syllabas grauatur. ut qui certabit coronabitur. Si autem qui pro quis infinite ponatur acuitur. ut nescio certe que est.

De accentu mutatione indeclinabilis dictionis gratia.

Octauo indeclinabili dictione accentus quoqz regularis impeditur nam prepositio suo casuali preposita per omnes syllabas grauatur postposita nempe aut per se prolata regularem seruat accentum nisi distinctionis gratia impediatur. ut circum hec tamen propositio cuz solis quiqz pronominibus per anostrophem postposita grauatur. ut mecum tecum et cetera. ¶ Item ne nos hoc lateat quod priscianus ait inqz italiā versusqz siciliā versus accentus ipse composita esse ostendit. nisi dicam⁹ qz versus inclinat et trahit ipsa nomina et sola syllaba ver acuitur cetero vero omnes grauantur. ¶ Item coniunctio quoqz per orationē sparsa grauaf: et postposita autē vel p se prolata regulari accentu regitur: dempta tamē enclitica que grauatur postposita. Tandem notanda est interiectio que sine deliberatione vnamini affectu prolata nullo certo donato p̄frisciano quoqz auctoribus moderatur propter varios p̄ofarentis affectus. Si vero libere sineqz affectu proferatur regulari accentu moderabitur.

Habes lector studiose grammatices precepta ad prima rudimenta admodum conducibilia que tamen si barbarie deficiunt: non tamen elegantia. nihil hic noui nihil iniustati nihil nō approbati inuenies. non enim ex cecorum bagulo: nō secunda nō tertia ex arte excerpta sint. Sed ex apa-

probatis grāmatices rhetorices historiarūq; scriptorib;
apud quos omnis eloquentia omnis romana: latinaq; ora-
tio nitet: floret oletq; tardī enī ingenij est rūnos consecrari:
reiri (dicente tullio) non videre. habes quoq; prosodie tra-
ctatum ex prisciani: ceterorūq; grāmatices doctissimorum
auctorum sententia. contra quorum positiones nemo lati-
nus (vt puto) delatrare audebit. Sunt hec omnia per ste-
phanum militem admagistratum in artibus initiatū brevis-
simō temporis spacio lucubrata ad suorum aliorumq; audi-
torum utilitatem ad expellendamq; etiā a lusitania perti-
nacissimam barbariem & tandem ad ipsius dei virginisq;
marie honorem & laudem.

CDeo gratias.

CProsdodie artis grāmatice speciei precepta putilia Ste-
phani militis mira vigilantia antiquis ex auctoribus exer-
pta fausto sydere sunt explicita. Impensis prudentis laza-
ri de gazanis bibliopole. Ex officina Joannis pegnicer de
nurenberga alemani. Impressa hispali seruo idus septem-
bris. Anno domini millesimo quingentesimo tertio.